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Após análise do arquivo contendo os dados utilizados para a estimativa de preços da
contratação, foi identificado que foram considerados apenas os anos eleitorais de
2026 e 2028. No entanto, conforme previsto no edital, a presente contrataçáo terá
vigência de 60 meses(5 anos), abrangendo também o ano de 2030, que é ano
eleitoral.
Diante disso, com o objetivo de preservar a isonomia entre os licitantes, solicitamos
esclarecimento quanto ao seguinte ponto:
Considerando que o contrato se estenderá até o ano eleitoral de 2030 e que apenas
dois anos eleitorais foram contemplados na estimativa de preços, a contratada será
ou não responsável pela execução dos serviços durante o período eleitoral de 2030?
Caso afirmativo, entendemos ser necessário incluir os custos correspondentesa esse
período na composição de preços(na estimativa de contratação).
Além disso, solicitamos:

Memória de Cálculo Detalhada referente à Hora Extra, conforme utilizado na
composição da estimativa de preços.
Em relação ao item 5.6.3 do Termo de Referência, o qual estabelece o valor de RS
336,00 por diária como fixo:
Todas as licitantes devem necessariamente ofertar esse mesmo valor?
Caso alguma licitante apresente valor superior ou inferior ao mencionado, haverá
desclassificação da proposta?
Em relaçáo ao item 1.1.1 do Termo de Referência, que sugere que a contratada
preveja mais de dois vales—transporte por colaborador/dia:
Considerando que trata—se de uma sugestão e não uma exigência obrigatória, está
correto o entendimento de que, caso a licitante considere apenas duas tarifas diárias
por colaborador(prática usual), não será desclassificada ou penalizada por isso?

Submetido ao Setor Requisitante, quanto a questão 1, este declinou sua competência
para responder, A questão foi submetida ao Setor que elaborou a estimativa, que
assim se manifestou:
"m resposta ao pedido de esclarecimento formulado por interessado em participar do
certame, informa-se:
As planilhas que embasaram a elaboração da estimativa consideraram o total de anos
eleitorais (2026, 2028 e 2030 até 21.06) e não eleitorais (2025 a partir de 22.06,
2027 e 2029). Portanto, o entendimento do interessado está INCORRETO."

Quanto às demais questões, o Setor Requisitante assim se manifestou:
Sim, esse valor é o mínimo a ser aceito, o qual poderá ser reajustado, para mais, ao
longo da contratação, por meio de aditivo contratual;
para valor inferior, sim. Para valor superior, pode ser vencida por alguma outra
licitante que apresente o valor exatamente como definido no Edital;
o item 4.4 (Orientação ao Licitante) traz justificativa robusta para a sugestão de que
sejam cotados 4 (quatro) vales-transporte por posto de trabalho, diante da vasta



Incluir esclarecimento

experiência contratual nesse quesito da Seção de Administração Predial e
Coordenadoria de Serviços Gerais - Caso a licitante apresente cotação com apenas 2
(dois) vales por posto trabalho, não será desclassificada ou penalizada, mas ela está
correndo um sério risco de não conseguir levar adiante o contrato, diante das
despesas não previstas em sua proposta, conforme transcrição do subitem 4.4.2: "Tal
orientação visa a alertar os licitantes sobre o inadequado dimensionamento do
quantitativo de vales-transportes, o qual vem impactando diretamente na saúde
financeira dos contratos firmados, além de limitar sua vida útil, ocasionando
rescisões contratuais e o lançamento e registro de penalidades contra os
contratados."

Foi disponibilizado um aviso acerca da questão dos vales-transportes no Sistema.
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Empresa interessada em participar da licitação encaminhou o seguinte pedido de
l i
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01/10/2025 16:16

Empresa interessada em participar do certame encaminhou tempestivamente o
i did d l i

Submetido ao Setor competente, este assim se manifestou:
"1º) l ã di f d i í i d
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Empresa interessada em participar do certame apresentou tempestivamente o
i did d l i

Submetida a apreciação do Setor competente este assim se manifestou:
"A ó f ê i d i d d i l l
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Empresa interessada em participar da licitação encaminhou o seguinte pedido de
l i

RESPOSTA
l i di l d
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Empresa interessada em participar da licitação encaminhou o seguinte pedido de
l i

RESPOSTA
1 O i ã d d l l E ? O l


